
          COMUNE DI FOLIGNANO
(Provincia di ASCOLI PICENO)

***********

N. REG. GEN. 676

DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE
DEL III SETTORE

- UFFICIO TECNICO - LAVORI PUBBLICI -

Numero  198   Del  31-12-18

0RIGINALE

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: RIFACIMENTO MARCIAPIEDI IN VIA AVELLINO E RELATIVA

VARIANTE  PER  LAVORI  SUPPLEMENTARI  - IMPEGNO DI
SPESA  PER  ACQUISTO PENSILINA DA INSTALLARE NELLA
FERMATA  DELL'AUTOBUS  ADIACENTE  ALLA  VIA - CIG:

----------------------------------------------------------------------

Folignano (AP), lì 31-12-018

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 198 del 31-12-2018  -  pag. 1  -
COMUNE DI FOLIGNANO



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE

PREMESSO:
- che che con Delibera di G.M. 171 del 07/12/2017 è stato approvato il progetto
DEFINITIVO, redatto dall'arch. Elisa Scalabroni unitamente all'arch. Marco
Marozzi e all'ing. Jessica Ionni quali collaboratori,  tutti dipendenti dell'ufficio
tecnico comunale, relativo al "Rifacimento dei marciapedi in via Avellino - Villa
Pigna",  per l'importo totale di € 135.000,00 di cui   € 99́415,00  per lavori ed €
35́585,00 come da quadro economico di progetto;
- che con Determinazione del Responsabile del III Settore n. 137 del
12/12/2017 REG GEN 459 è stata approvata la progettazione esecutiva e
determinato a contrarre;
- che con Determinazione n.9 del 08/02/2018 (REG GEN 54) i lavori, a seguito
di procedura negoziata,   sono stati  aggiudicati  all'Impresa EDILTRES SRL
con sede a Monsampolo del Tronto (AP) 63077, via E. Montale n.12 -  P.IVA
01752240448, per il ribasso offerto del 25,000% e quindi per netti euro
75.097,43 compresi gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso (euro
2.144,71) oltre l'IVA (22%);
- che i lavori sono stati consegnati in data 26/03/2018 come risulta dal relativo
verbale e che gli stessi sono in corso di esecuzione;
- che con Delibera di G.M. n.108 del 09/07/2018 , per la sopravvenuta necessità
di creare un parcheggio sulla porzione ad ovest di via Avellino per rispondere
alle  esigenze dei cittadini della zona di aumentare le aree a parcheggio anche
a servizio della adiacente area verde di cui i parcheggi ne sono una pertinenza,
è stata approvata una perizia di variante per la modifica del contratto ai sensi
dell'art.106 comma 1 lettera b) del D.Lvo 50/2016 passando da un importo
totale del progetto è passato da € 135.000,00 ad € 155.000,00;
- che con propria Determinazione n. 103 del 12/07/2018 è stata impegnata la
somma necessaria a copertura della Variante al CAP. 2835/28 IMP 367/2018;
- che l'importo contrattuale (con applicazione del ribasso offerto in sede di gara
e pari al 25,00%) è passato da € 75.097,43 ad € 107.859,34 con una differenza
di € 32.761,91 contenuta nel 50% dell'importo originario ai sensi del comma 7
dell'art.106 del D.Lvo 50/2016;
- che per la somma dei lavori in variante è stato acquisito CIG aggiuntivo:
7562946479;
- che con REP 718 del 31/07/2018 è stato sottoscritto il relativo atto aggiuntivo
con la Ditta affidataria dei lavori principali;

CONSIDERATO:
- che all'interno della progettazione è inserita un'area destinata alla fermata
dell'autobus posta tra la carreggiata e il parcheggio di nuova realizzazione;
- che per la fermata necessita procedere all'acquisto di una pensilina;
- che in linea con le pensiline installate negli ultimi anni nel territorio comunale è
procedere all'acquisto dello stesso tipo anche al fine di una uniformità
nell'arredo urbano del territorio;
- che la pensilina di cui trattasi è del tipo Pensilina Acaya con pareti laterali
prodotta dalla ditta  tramite MePa ,  fornita dalla ditta DIMCAR S.A.S. DI DIMO
LORENZO & C. con sede in VIA TAURISANO ZONA ARTIGIANALE - 73059 -
UGENTO (LE) - P.Iva 03129830752;
- che la stessa Ditta si è resa disponibile ad effettuare lo stesso prezzo riservato
al Comune di folignano anche nell'anno 2016 e pari ad € 2.141,00 oltre IVA al

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 198 del 31-12-2018  -  pag. 2  -
COMUNE DI FOLIGNANO



22% per un totale di € 2.612,02;

DATO ATTO
- che, considerato l'importo inferiore ad € 40.000,00, ricorrono le condizioni di
cui all'art.36 comma 2 lettera a) del D.lvo 50/2016 secondo cui è possibile far
ricorso all'affidamento diretto del servizio;
-che, ai sensi dell'art.36 comma 6 del D.Lvo 50/2016 per lo svolgimento delle
procedure sotto soglia  "le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un
mercato elettronico che consenta acquisti telematici basati su un sistema che
attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica.
Il Ministero dell’economia e delle finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette
a disposizione delle stazioni appaltanti il mercato elettronico delle pubbliche
amministrazioni";
-  che ai sensi del comma 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii.   "per i beni e i
servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione"

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.
267, la stipulazione del contratto deve essere preceduta da apposita
determinazione a contrattare del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle
base;

RITENUTO:
- di individuare il fine del contratto nella necessità di procedere all'acquisto della
pensilina da installare sullo spazio allo scopo destinato in via Avellino;
- di richiamare quale oggetto del contratto tutto quanto contenuto nella presente
determinazione;
- di procedere all'affidamento diretto della fornitura ai sensi dell'art.36 comma 2
lettera a) del D.Lvo 50/2016 essendo l'importo inferiore ad € 40.000,00,
attraverso ordine diretto tramite MePa;

RITENUTO il prezzo congruo e conveniente;

VERIFICATE:
- la regolarità contributiva della ditta come da Durc online Protocollo
INPS_12576176 valido fino al 21/02/2019;
- l'assenza di annotazioni sul sito dell'Anac per il codice fiscale della ditta
aggiudicataria;

VISTI:
- il D.Leg.vo 18/08/2000, N.267;
- il Codice dei contratti pubblici approvato con d.lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il DPR 207/2010

DETERMINA
DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 198 del 31-12-2018  -  pag. 3  -

COMUNE DI FOLIGNANO



DI RICHIAMARE la premessa a far parte integrante della presente
determinazione;

DI PROCEDERE alla fornitura, tramite MePa, di una pensilina del tipo Acaya
con pareti laterali fornita dalla ditta DIMCAR S.A.S. DI DIMO LORENZO & C.
con sede in VIA TAURISANO ZONA ARTIGIANALE - 73059 - UGENTO (LE) -
P.Iva 03129830752;

DI PROCEDERE all'impegno della somma totale di € 2.612,02 compresa IVA al
22%  a favore della Ditta Dimcar SAS come sopra generalizzata, nel seguente
modo:
- con sub impegno della somma di  € 600,00 al CAP 2835/28  IMP 367/2018;
- impegno della reastante somma di € 2.012,02 al  CAP 2917/13  del corrente
bilancio di esercizio;

DI DARE ATTO che il CIG e CUP sono i seguenti:
CIG: ZDC268D1F1 - CUP: J77H17000780004

Il presente atto viene trasmesso in data ............ al Responsabile
del Servizio Finanziario, con allegati i documenti giustificativi
della spesa, debitamente vistati dal sottoscritto Responsabile, per
gli adempimenti relativi alle procedure di contabilità , al fine dei
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, nonché per il rilascio
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000,
n. 267.

Folignano (AP), lì 31-12-018

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 198 del 31-12-2018  -  pag. 4  -
COMUNE DI FOLIGNANO



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del
bilancio comunale.

[] Per  la  spesa  derivante  dal presente atto, si  rilascia visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Cap. nn. ...................................
Imp. nn. ...................................
Liq. nn. ...................................

Folignano (AP), lì ..........

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Capriotti Marinella

La presente determinazione:

E' divenuta esecutiva con l'apposizione del visto di Regolarità1.
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art.
151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Viene  trasmessa  all'Ufficio  Amministrativo  per   la2.
successiva pubblicazione in elenco all'Albo Pretorio.

Folignano (AP), lì ..........

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. MANCINI FRANCESCA

ROMANA

DETERM. LAVORI PUBBLICI - III SETT. n. 198 del 31-12-2018  -  pag. 5  -
COMUNE DI FOLIGNANO


